[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _________________ № ____________________

город Переславль-Залесский

О создании технико-экономического совета при
Администрации города Переславля-Залесского

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Создать технико-экономический совет при Администрации города Переславля-Залесского.
2.  Утвердить прилагаемое Положение о технико-экономическом совете при Администрации города Переславля-Залесского.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Городской округ город Переславля-Залесский Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Фокина А.Н.

Глава города Переславля-Залесского                                                 Д.Н. Зяблицкий

Приложение
к постановлению Администрации
 города Переславля-Залесского
от 20.08.2024 № ПОС.03-1970/24

ПОЛОЖЕНИЕ
О ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о технико-экономическом совете при Администрации города Переславля-Залесского (далее-ТЭС) определяет компетенцию ТЭС, порядок его формирования и деятельности.
0. ТЭС является постоянно действующим совещательным органом, осуществляющим предварительное рассмотрение вопросов и выработку предложений и рекомендаций по определению технических (оптимальных) и экономических решений в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее- ЖКХ), дорожно-транспортного комплекса и связи.
0. ТЭС в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, в том числе действующими нормативно-правовыми актами, Техническими регламентами, Национальными стандартами, принимаемыми в целях реализации Федерального закона от 27.12.2002 года № 184-ФЗ «О техническом регулировании», а так же иных Федеральных законов, иными нормативно-правовыми актами  Ярославской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области и настоящим Положением.
0. ТЭС формируется из представителей Администрации города Переславля-Залесского, отраслевых (функциональных) органов Администрации города Переславля-Залесского, муниципальных предприятий и учреждений.
0.  При необходимости к работе ТЭС могут привлекаться специалисты иных предприятий, учреждений и организаций, надзорных, инспекционных служб, а также государственные служащие отраслевых министерств и их подведомственных организаций Ярославской области.
0. Персональный состав ТЭС утверждается Главой города Переславля-Залесского и оформляется распоряжением Администрации города Переславля-Залесского.

1. Задачи Технико-экономического совета

Задачами ТЭС являются:
1. Рассмотрение предпроектной и проектной документации, основных технических и экономических решений по объектам дорожного строительства, реконструкции, капитального ремонта и содержания улично-дорожной сети, дорожных сооружений, благоустройства территорий и объектов ЖКХ.
1. Рассмотрение передовых новых технологий и технических решений, используемых при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и содержании дорог и дорожных сооружений, объектов ЖКХ, а также применение импортных материалов, конструкций и технологий.
1. Оценка полноты и комплексности мероприятий и предлагаемых решений, необходимых для достижения целей.
1. Обоснование инвестиций в развитие и совершенствование улично-дорожной сети, искусственных сооружений и объектов ЖКХ.
1. Отчёт о ходе выполнения решений ТЭС.

1. Полномочия председателя технического совета, заместителя председателя технического совета, секретаря, членов
технического совета

3.1 Функции ТЭС определяются стоящими перед ТЭС задачами, указанными в разделе 2 настоящего Положения, с учётом:
3.2. Права и обязанности председателя ТЭС.
3.2.1. Обязанности:
- руководить деятельностью ТЭС;
- определять вопросы для рассмотрения на заседаниях ТЭС;
- утверждать план работы ТЭС;
- осуществлять увязку технических и экономических рекомендаций ТЭС;
- назначать дату проведения и вести заседания ТЭС.
3.2.2. Права:
- выносить на обсуждение вопросы, не включённые в повестку дня, и снимать утверждённые в ней вопросы;
- подписывать протоколы заседаний ТЭС;
3.3. Права и обязанности заместителя председателя ТЭС;
3.3.1. Обязанности:
- организовывать работу ТЭС в соответствии с настоящим Положением;
- определять вопросы для рассмотрения на заседаниях ТЭС;
- разрабатывать и представлять на обсуждение план работы ТЭС;
- представлять ежегодный отчёт о деятельности ТЭС.
3.3.2. Права:
- давать членам ТЭС и секретарю поручения и указания, касающиеся деятельности ТЭС;
- подписывать протоколы заседаний ТЭС.
3.4. Права и обязанности секретаря ТЭС.
3.4.1. Обязанности:
- решать организационные вопросы, связанные с подготовкой и проведением заседаний ТЭС;
- составлять проект повестки дня заседаний ТЭС, вести и оформлять протоколы заседаний, регистрировать и хранить протоколы заседаний и решения ТЭС;
- осуществлять подготовку и согласование решений ТЭС;
- за 3 дня до заседания информировать членов ТЭС и приглашённых лиц о дате, времени и месте проведения заседаний ТЭС, за два дня рассылать по электронной почте членам ТЭС и приглашённым лицам материалы по вопросам повестки заседания;
- рассылать членам ТЭС, а также заинтересованным лицам протоколы заседаний и решения ТЭС, оформлять выписки из протоколов;
- следить за исполнением решений, принятых на заседаниях ТЭС;
- готовить проект постановления о составе ТЭС.
3.4.2. Права:
- получать информацию(материалы), необходимую для подготовки и проведения заседаний ТЭС, ведения информационного ресурса и выполнения других возложенных обязанностей.
3.5. Права и обязанности членов ТЭС.
3.5.1. Обязанности:
- лично присутствовать на заседаниях ТЭС;
- голосовать по вопросам повестки дня заседания ТЭС;
- выполнять решения ТЭС, а также поручения и указания
председателя ТЭС.
3.5.2. Права:
- выносить на рассмотрение ТЭС предложения по вопросам, входящих в компетенцию ТЭС;
- предлагать созыв внеочередного заседания ТЭС;
- высказывать свою точку зрения по обсуждаемым на заседании ТЭС вопросам;
- получать необходимую информацию по вопросам рассматриваемых
на ТЭС;
- получать не позднее 2 дней до заседания ТЭС материалы, необходимые для принятия решений.
3.6. Председатель, заместитель председателя и члены ТС несут ответственность за:
- выполнение возложенных на них обязанностей и полномочий;
- принятые на заседаниях ТЭС решения;
- непринятие решений.
3.7. Секретарь ТЭС несёт ответственность за:
- надлежащее и своевременное выполнение возложенных на него обязанностей и полномочий, в том числе за соблюдением сроков предоставления членам ТЭС информации, необходимой для принятия решений.

1. Порядок работы технического совета

4.1. Порядок подготовки заседаний.
4.1.1. Дата заседания ТЭС назначается председателем ТЭС и может быть изменена либо по собственной инициативе, либо по письменному мотивированному предложению члена ТЭС, на основании предложений членов ТЭС. Служебная записка с соответствующим предложением должна быть передана председателю ТЭС минимум за четыре дня до заседания.
4.1.2. Предложения по повестке дня заседания ТЭС вносятся членами ТЭС.
4.1.3. Предложения должны быть направлены секретарю ТЭС в письменном виде за три дня до даты проведения заседания.
4.1.4. Предложения должны содержать следующие сведения:
- должность и фамилию лица, вносящего предложение;
- формулировку вопроса, выносимого на заседание ТЭС;
- обоснование включения вопроса в повестку дня заседания;
- проект формулировки решения по предлагаемому вопросу;
- должность и фамилию докладчика по данному вопросу;
- список лиц, которых необходимо пригласить для обсуждения данного вопроса;
- материалы (информацию), необходимые для выработки решения по вопросам повестки дня.
4.2. Порядок организации заседаний ТЭС.
4.2.1. Повестка дня заседания формируется заместителем председателя ТЭС, с учетом поступивших предложений, не менее чем за два рабочих дня до даты проведения заседания ТЭС.
4.2.2. Вопросы, решением ТЭС перенесенные на следующее заседание, вносятся в повестку дня секретарем ТЭС.
4.2.3. При подготовке заседания председатель ТЭС определяет:
- дату и время проведения заседания;
- повестку дня заседания и докладчиков;
- список приглашаемых лиц;
- перечень материалов, которые необходимо направить членам ТЭС и приглашенным лицам.
4.2.4. Сбор материалов, необходимых для проведения заседания, осуществляется секретарем ТЭС.
4.2.5. Секретарь ТЭС:
- не позднее, чем за три рабочих дня до заседания ТЭС извещает членов ТЭС и приглашенных лиц о повестке, дате и времени проведения заседания;
- не позднее чем за два дня рассылает по электронной почте членам ТЭС и приглашенным лицам необходимые материалы.
4.3. Порядок проведения заседания.
4.3.1. Ведет заседание председатель ТЭС. В случае его отсутствия заседание ведет заместитель председателя.
4.3.2. До открытия заседания секретарь ТЭС проверяет наличие кворума и явку членов ТЭС и приглашенных лиц. Заседание считается правомочным, если в нем принимают участие две трети членов ТЭС. Допускается дистанционное участие в заседании ТЭС с использованием технических средств аудио- и видео связи. При отсутствии кворума заседание считается несостоявшимся, и председательствующий назначает новую дату его проведения.
4.3.3. Вопросы, включенные в повестку дня, рассматриваются в определенной повесткой дня последовательности.
4.3.4. В начале обсуждения вопроса, слово предоставляется докладчику, затем заслушиваются комментарии и дополнения приглашенных на заседание лиц.
4.3.5. После обсуждения вопроса, члены ТЭС приступают к обсуждению проекта решения, предложенного в служебной записке о повестке дня. Члены ТЭС могут предлагать свои варианты решения по вопросу и ставить их на голосование.
Решения формируются с точки зрения:
- новизны и актуальности;
- реалистичности подходов к решению поставленных задач.
4.3.6. После окончания обсуждения, председательствующий формулирует один или несколько вариантов решения в соответствии с поступившими предложениями и ставит их на голосование.
4.3.7. В голосовании участвуют только члены ТЭС. Решение принимается
большинством голосов из числа присутствующих членов ТЭС. При равенстве голосов голос председателя ТЭС является решающим.
4.3.8. Если предложение принято, оно вносится в протокол заседания. В случае, если ни одна из формулировок не принята, то обсуждение вопроса переносится на следующее заседание.
4.3.9. Подсчет голосов осуществляет секретарь ТЭС. Итоги голосования отражаются в протоколе заседания.
4.3.10. При наличии особого мнения у одного или нескольких членов ТЭС оно может быть оформлено ими письменно и приложено к протоколу заседания.
4.3.11. Решения ТЭС носят рекомендательный характер.
4.4. Порядок оформления решений.
4.4.1. Решения ТЭС оформляются протоколом. Протокол ведется секретарем ТЭС с использованием технических средств записи. Записи, сделанные на заседании ТЭС, являются основанием для оформления протокола на бумажном носителе и хранятся до утверждения протокола заседания.
4.4.2. Все протоколы заседаний ТЭС имеют сквозную нумерацию, начиная с первого заседания. Оформление протокола заседания ТЭС с учетом времени подписания его председателем ТЭС не более 5-ти рабочих дней с  даты проведения заседания.
4.4.3. В протоколе заседания ТЭС обязательно указывается:
- место и время проведения заседания;
- повестка дня;
- присутствовавшие члены ТЭС и приглашенные лица;
- существенные аспекты обсуждаемого вопроса, прозвучавшие в выступлениях и при обсуждении, и обосновывающие принятые решения; вопросы, поставленные на голосование;
- принятые решения.
4.4.4. Протокол заседания подписывается секретарем ТЭС. К протоколу прикладывается лист замечаний членов ТЭС (при наличии). Протокол заседания утверждается председателем ТЭС.
4.4.5. Секретарь ТЭС рассылает копии протокола членам ТЭС для использования в работе.
4.4.6. Учет и хранение протоколов ТЭС осуществляется секретарем ТЭС. Вместе с протоколом подшивается (при их наличии) особое мнение членов ТЭС.
4.4.7. Материалы по рассмотренным на ТЭС вопросам хранятся на цифровом или бумажном носителе.
4.4.8. Срок хранения протоколов и материалов, заседаний ТЭС определяется в соответствии с номенклатурой дел.
4.5. Контроль исполнения решений.
4.5.1. Контроль за исполнением решений ТЭС осуществляет председатель ТЭС как самостоятельно, так и с привлечением специалистов.
4.5.2. Сотрудник, согласно утвержденному протоколу, ответственный за выполнение решения ТЭС, обязан не позднее срока, указанного в решении ТЭС, предоставить в форме служебной записки информацию о выполнении решения секретарю ТЭС, в обязательном порядке включающую лист согласования по всем поступившим по рассматриваемому вопросу замечаниям членов ТЭС. Информация о выполнении или не выполнении решений ТЭС передается председателю ТЭС для информирования членов ТЭС.
4.5.3. Срок исполнения решения ТЭС может быть продлен по распоряжению председателя ТЭС в случае обоснованного и заблаговременно поданного заявления сотрудника, ответственного за его выполнение. Служебные записки о переносе срока за подписью ответственного исполнителя направляются председателю ТЭС. В случае положительного решения председателя ТЭС ответственный исполнитель получает соответствующее уведомление о переносе срока исполнения решения ТЭС за подписью председателя ТЭС.
4.5.4. На очередном заседании председательствующий информирует членов ТЭС о выполнении решений ТЭС и решениях относительно переноса срока исполнения соответствующих решений.

image1.wmf